ut animo interea recolerent disserentque nullum ex improbitatis studiis percipi fructum; <sup>14</sup> sed insipiente eosdem atque temere et humanam gloriam et corporis voluptates studio dignas putare. Si enim, « Omnis caro senum, et omnis gloria hominis quasi flos seni <sup>20</sup>, » manifestum est, qui voluptariis hisce turpibusque indulgent cupiditatibus, vitam eos suam insumere, gloriam apud homines dominationemque consecitando seni flore nihil diuturniore, in qua nihil utilitatis, nihil commodi sit: velut si diceret: Agnosce interea, o mortalis, ex iis, quæ a me tibi enuntiantur, quidquid improbe flagitioseque dixeris feceris, id omne vanitatem esse vanitatum, quippe inutilia cuncta et supervaria et incommoda. Idem postea sub libri finem doctrinam audies absolutorem: universa enim sic colligit Ecclesiastes, cum ait: « Finem sermonis audite omnes: Deum time, et mandata ejus observa. Ille enim omnis homo; et cuncta, quæ fiunt, adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum sive malum illud sit (21-23)..»

His jam sic ex veri oraculo expositis, omnino adnotandum videtur, dicendumque, temere quosdam et frustra, ex iis, qui ante nos fuerunt, interpres illud, « Vanitas vanitatum, » et de iis quæ sunt, et de iis quæ visuntur, accepisse: hæc namque usurpant verba: « Dicit enim, non simpliciter esse vanæ quæ in rebus apparent, sed esse cum exsuperatione quoad ipsam vani significationem (26).» Alii vero illud, « sub <sup>15</sup> sole » designare putaverunt rei rusticæ curam et laboris sedulitatem, his nempe usi vocibus: « Opera dicit, quæ ad terram pertinent (27). » Atqui neutrum ad sententiae veritatem accedit. Nam quæ a Conditore facta sunt, ea omnia

ea quæ dicuntur, rerum conditarum accusationem eise. Rerarum enim in eum, qui omnia fecit, transiret criminatio, si eorum auctor is proderetur, qui ex iis, quæ non erant, condidit omnia; si quidem essent omnia vanitatis. Sed quoniam duplex est hominis constructio, cum anima concurrat cum corpore: convenienter autem utrique eorum, quæ in nobis considerantur, disperlitum est vitæ genus; alia enim est animæ, alia vita corporis: nam hæc quidem est mortalís, et in eum cadit interitus; illa autem impatibilis atque expers interitus: et hæc quidem aspicit tantum quod adest, illius autem scopus tendit ad aeternitatem: quoniam igitur multum differt immortale a mortali, et aeternum a temporario, eo spectat vox Ecclesiastæ, non oportere ad hanc sensilem intueri vitam: quæ si conferatur cum eu, quæ vere est rita, non est nec potest consistere. (Hom. 1 in Eccl.) Porro ex hoc loco ostendit Montfauconius, salutem esse titulum codicis Coisliniani, qui opus hoc traxit Gregorio Nysseno. (Bib. Cöisl. p. 120.)